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MINISTERUL FINATELOR PUBLICE 
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA 
DIRECTIA GENERALA A FINATELOR PUBLICE A JUD.BOTOSANI 
  
 
 
 
                                       
                                                DECIZIA NR.8 
                                                    DIN  2009 
 
 
 
 
 
     privind solutiuonarea contestatiei formulata de P.F din localitatea Tudor 
Vladimirescu ,com. Avrameni ,jud.Botosani, ,inregistrata la Directia Generala a 
Finatelor Publice a jud.Botosani sub nr..2008 
      
     Directia Generala a Finatelor Publice Judeteana Botosani- D.G.F.P.J.Botosani- 
a fost sesizata de Activitatea de Inspectie Fiscala – Serviciul Inspectie Fiscala 
Persoane Fizice prin adresa nr..2009,inregistrata la D.G.F.P.J.Botosani sub 
nr..2009,asupra contestatiei formulata de P.F. impotriva Deciziei de impunere 
nr.2008 privind impozitul pe venit stabilit suplimentar de plata de inspectia fiscala 
si obligatia fiscala suplimentara de plata reprezentand TVA si a Raportului de 
inspectie fiscala nr.2008 
 Obiectul contestatiei il constituie obligatiile fiscale suplimentare 
suplimentare de plata stabilite de inspectia fiscala reprezentand impozit pe venit 
stabilit suplimentar de inspectia fiscala pentru persoane fizice care desfasoare 
activitati independente in suma totala de  lei reprezentand:  lei impozit pe venit si 
acesorii aferente  in suma de  lei si TVA cu tilu de obligatie de plata in suma de   
lei si accesorii aferente suma de lei. 
     In situatia in care contestatorul precizeaza ca obiectul contestatiei il formeaza 
actul administrativ atacat ,fara insa a mentiona ,inautrul termenului acordat de 
organul de solutionare ,cuantumul sumei totale contestate ,individualizata pe feluri 
de impozite ,taxe ,datorie vamala,contributii,precum si accesorii ale acestora ,sau 
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masurile pe care le contesta ,contestatia se considera formulata impotriva intrgului 
act administrativ fiscal. 

 
D.G.F.P.J.Botosani constata ca sunt indeplinite dispozitiile art.205,206,2007 din 

O.G.92/2003 privind Codul de procedura fiscala,republicat la data de 
31.07.2007,se investeste cu solutionarea contestatiei. 

 
Din analiza documentelor existente la dosararul cauzei se retine: 
I.Contestatoarea considera ca s-a diminuat eronat de catre inspectia fiscala  

unele cheltuieli care au fost efectuate in scopul de a obtine productie agricola si nu 
de bunuri personale asa cum a constatat insspectia fiscala .Se face referire la unele 
cheltuieli cazul facturilor nr.2007 in valoare de lei,facttura nr.2007 in valoare de 
lei.De asemenea solicita sa fie luata in considerare operatiunile din factura nr.2007 
in valoare de lei si factura nr.2007 in suma de lei care sunt inregistrate in jurnalul 
TVA pentru vanzari si factura nr..2007  

II. Prin Raportul de inspectie fiscala nr.2008,in baza caruia s-a emis Decizia de 
impunere nr..2008 prin care s-a stabilit un impozit suplimentar de plata in suma de 
lei si accesorii  lei din care pentru anul 2007 suma de lei si accesorii aferente lei,ca 
urmare a diminuari veniturilor cu suma de lei din care lei reprezinta sume ridicate 
din banca s-au depuse si lei TVA afferent vanzarilor din perioada 1.08.2007 – 
31.12.2007,si a diminuari cheltuielilor cu suma totala de lei ,din care lei ce 
reprezinta depuneris-a ridicat numerar din banca si  lei cheltuieli nedeductibil fiscal 
si  lei TVA deductibil. 

De asemenea prin Decizia de impunere nr2008 s-a stabilit ca obligatie fiscala 
suplimentara reprezentand TVA de plata suma de lei si acesorii aferente  in suma 
de lei,ca urmare a inregistrarii eronate a corectarii facturi nr. 2007. 

III.Din analiza documentatiei existente la dosarul cauzei ,a motivelor invocate  
de contestatoare,precum si a prevederilor legale in vigoare,se retine. 

 
1.Cu privire la impozitul pe profit pe anul 2007. 
Cauza supusa solutionarii este,daca PF. datoreaza suma de  lei impozit pe 

venit stabilit suplimentar de plata ,in conditiile in care s-a constatat de catre 
inspectia fiscala ca agentul economic nu a respectat art.48 alin (1) ,(7) lit.a) 
din legea 571/2003 privind Codul fiscal republicat ,si modificat. 

In fapt, In urma controlului ,organele de inspectie fiscala prin Raportul de 
inspectie fiscala nr.2008 au diminuat veniturile fata de cele inregistrate de agentul 
economic in Registrul jurnal de incasari si plati in anul 2007 cu suma de lei sume 
ridicate din banca s-au depuse  si lei TVa aferent vanzarilor ,si diminuarea 
cheltuielilor inregistrate cu suma de lei  din care lei reprezinta depuneri s-au 
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numerar ridicat din banca si lei cheltuieli nedeductibile fiscal si lei TVA aferent 
cheltuielilor .Ca urmare s-a stabilit un venit net impozabil in suma de lei (*16%) 

Cu privire la sustinerea contestatoarei ca toate cheltuielile inregistrate in 
evidenta contabila sunt efectuate in scopul obtineri productiei agricole,nu se poate 
retine in favoarea sa,deoarece conform Situatiei cu cheltuielile nedeductibil fiscal 
pe anul 2007 .anexat la raportul de inspectie fiscala ,facturile nr..2007 si.2007 nu 
reprezinta cheltuieli efectuate in scopul obtineri de productie agricola,ci cheltuieli 
efectuate in scop personal ,ca de asemenea si bonurile fiscale de achizitionare 
alimente. 

Ca urmare ,a celor mentionate mai sus ,contestatia formulata impotriva Deciziei 
de impunere nr.2008 pentru suma de lei reprezentand impozit pe profit stabilit 
suplimentar de inspectia fiscala,urmeaza a fi respinsa ca neantemiata. 

In drept,art.48 alin (1) din Legea 571/2003 privind Codul fiscal,valabil de la 
data de 1.01.2007 prevede:” (1) Venitul net din activitati independente se 
determina ca diferenta intre venitul brut si cheltuielile aferente realizarii 
venitului ,deductibile ,pe baza datelor din contabilitatea in partida simpla ,cu 
exceptia prevederilor art.49 si 50.” iar alin (7) prevede:” (7) Nu sunt cheltuieli 
deductibile: 

a) sumele sau bunurille utilizate de contribuabil pentru uzul personal sau 
al familiei sale;” 

      3.Referitor  la taxa pe valoare adaugata in suma de lei. 
Verificarea TVA a cuprins perioada 1.01.2005 – 30.06.2008 si s-a efectuat 

in baza documentelor primare ,jurnalelor de TVA si a declaratiilor de impozite si 
taxe. 

In perioada verificata inspectia fiscala a stabilit o diferenta de TVA de plata 
in suma de lei ,fata de societate,prin faptul ca s-a majorat baza de calcul la TVA cu 
suma de lei.P.F. devine platitor de TVA din luna 1.08.2007. 
       Cauza supusa solutionarii este,daca agentul economic datoreaza TVA in 
suma de lei inscris in factura nr.1 ,seria 2007,in conditiile in care acesta nu era 
inregistrat ca ,platitor de taxa pe valoare adaugata. 
  In fapt,In luna iule 2007,perioada cand nu aste inregistrat ca platitor de TVA,PF. 
emite factura seria TV nr.1 catre SC. din data de 4.07.2007 in suma de lei din care 
TVA lei.La solicitarea beneficiarului ,PF. face corectarea facturii emise in luna iule 
2007,dupa cum urmeaza : 

- in data de 1.10.2007emite factura seria catre SC. 2005 in rosu in suma totala 
de  - 5 lei din care : TVA –lei,in factura se stipuleaza ca se anuleaza factura 
din 4.07.2007. 

- in data de 3.12.2007 emite factura seria catre SC. in suma totala de din care 
TVA lei. 
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 Ca urmare organele de inspectie fiscala legal au considerat ca PF. are obligatia 
de plata a sumei de lei cu titlu de TVA aferent facturi nr..2007,deoarece prin 
stornarea facturi din 4.07.2007 si repunerea acesteia in data de 3.12.2007 
,factura nr.1.2007 emisa catre beneficiarul SC. in suma de lei ramane valabila, 
si legal organele de inspectie fiscala au considerat obligatia de plata a TVA in 
suma de  lei . 
  Fata de cele retinute mai sus urmeaza ca ,contestatia impotriva Deciziei de 
impunere nr..2008 privind obligatiile fiscale suplimentare de plata reprezentand 
TVA de plata in suma de lei din care face parte si suma de lei se respinge ca 
neantemiata. 
In drept,art.150 alin (3) din Legea 571/2003 privind Codul foiscal republicat la 
31.07.2007 prevede: “(3) Orice persoana care inscrie taxa pe o factura sau 
in orice document care serveste ca factura este obligate la plata acesteia “  
 3.Referitor la majorari ,dobanzi si penalitati de intarziere in suma de 
3.777 lei      
     Ca urmare a faptului ca agentul economic contesta Decizia de impunere 
nr..2008 privind impozitul pe venit stabilit suplimentar pe anul 2007 si TVA de 
plata stabilit suplimentar de plata in suma de lei,se considera ca contesta si 
accesorii de plata in suma de lei aferent impozitului pe venit stabilit suplimentar 
de plata  pe anul 2007si lei majorari de intarziere afferent TVA de plata stabilit 
suplimentar. 
       Cauza supusa solutionarii este,daca agentul economic datoreaza suma 
de lei accesorii de plata stabilite de inspectia fiscala pentru obligatiile 
fiscale stabilite suplimentar de plata,in conditiile in care contestatia pentru 
debitele principale ,respective impozit pe venit in suma de lei si TVA in 
suma de lei urmeaza a fi respinsa ca neantemiata,pentru care s-a calculate 
aceste accesorii. 
  In fapt, 
         Prin Raportul de inspectie fiscala nr.2008,organul de inspectie fiscala a 
constatat impozit pe venit suplimentar de plata  in suma de lei ,si lei,pentru care 
au calculat acesorii in suma de lei din care  lei dobanzi si penalitati pentru 
neplata impozitului pe venit si TVA de plata pe anul 2007. 
           Avand in vedere ca ,contestatia pentru debitul principal in suma de  lei 
reprezentand impozit pe venit si lei TVA stabilit suplimentar urmeaza a fi 
respinsa ca neantemiata ,pentru care s-a calculate aceste acesorii urmeaza si 
contestatia pentru acest capat de cerere in suma de  lei urmeaza a fi respinsa ca 
neantemiata.  
In drept, OG.nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala ,republicata 

,prevede la art.119alin (1) ca:”pentru neachitarea la termenul de scadenta de 
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catre debitor a obligatiilor de plata,se datoreaza dupa acest temen majorari de 
intarziere “care se calculeaza potrivit art.120 alin (2). 

 
Fata de cele retinute mai sus,in temeiul prevederilor art 209,alin (1) 

lit.a);210;211;213;214;216 din OG.92/2003 privind Codul de procedura fiscala 
republicat la data de 31.07.2007,se decide: 

 
 
 
                                      DECIDE : 

 
 
 
Art.1 Se respinge ca neantemiata contestatia pentru suma totala de  
lei,reprezentand : 
- lei impozit pe venit stabilit suplimentar pe anul 2007; 
- lei TVA de plata stabilit suplimentar pe anul 2007; 
- lei dobanzi si penalitati aferente impozit pe venit; 
- lei majorari de intarziere aferent TVA ; 
Prezenta decizie poate fi atacata in termen de 30 de zile de la comunicare la 
Tribunalul Botosani 
 
 
 
                                    DIRECTOR EXECUTIV,                                       

                                       
 


